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Abstrakt

Předkládaná práce se snaží komplexně popsat meziválečné působení maďarských

architektů v Československu. Pracuje s rovinou socio-historickou, která zkoumá

důvody maďarské migrace. Představuje problematiku maďarské identity, se

zvláštním zaměřením na maďarské Židy a nabízí vhled do stavu moderní

architektury v Maďarsku a Československu. Další rovina postavená na rešeršním

výzkumu v archivech Českého vysokého učení technického v Praze a Německé

vysoké školy technické v Brně prezentuje jména studentů maďarské národnosti.

K rovině architektů působících v Československu pak patří - Zikmund Kerekes,

Ignác Vécsei, Zoltán Egri, Emerich Spitzer.

Abstract

The present work attempts to comprehensively describe the interwar activities of

Hungarian architects in Czechoslovakia. It works with the socio-historical level,

which examines the reasons for Hungarian migration. It presents the issue of

Hungarian identity, with a special focus on Hungarian Jews, and offers insight

into the state of modern architecture in Hungary and Czechoslovakia. Another

level, based on research in the archives of the Czech Technical University in

Prague and the German Technical University in Brno, presents the names of

students of Hungarian nationality. The level of architects working in

Czechoslovakia includes - Zikmund Kerekes, Ignác Vécsei, Zoltán Egri,

Emerich Spitzer.
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ÚVOD

Stopa maďarských architektů, kteří pracovali, žili nebo studovali v Československu, není

rozsáhlá, přesto je hodna zaznamenání. Bohužel je výzkum odkazu maďarských

architektů žijících a pracujících za hranicemi státu mezi dvěma světovými válkami velmi

skoupý. Není se čemu divit – vzhledem k tomu, že území současného Slovenska je

historicky spjato s územím Uher, je zde stavitelská činnost ze strany Maďarů samozřejmě

častější a je lépe zdokumentována. Proto jsem touto svou prací předně chtěla vytvořit

sjednocenný přehled činnosti maďarských architektů na českém území Československé

republiky.

V první kapitole krátce předestřu vývoj architektury doby meziválečné a vyjasním pojmy,

které se k této době vztahují a určují její směr. Důležité je se podívat nejen na

architekturu z obecného hlediska, ale také v pohledu maďarského. Vývoj architektury

v Maďarsku mezi roky 1919-1940 rozeberu v další části kapitoly.

Moje práce obsahuje i seznam studentů, který jsem sestavila při návštěvách v archivu

Českého vysokého učení technického a v archivu Německé vysoké školy technické

v Brně. Vzhledem k tomu, že národnostní problematika byla zvláště pro Maďary v době

meziválečné citlivou a komplikovanou otázkou, ve třetí kapitole vysvětlím, podle jakých

kritérií jsem přistupovala k určení národnosti studentů. Národnost nebyla jen předmětem

nejasností u křesťanských maďarsky mluvících studentů, ale převážně u studentů

židovského vyznání. Právě z toho důvodu věnuji podkapitolu historii židovstva

v Maďarsku od středověku do dob Horthyovského Maďarska.

Třetí kapitolu také věnuji dalším důvodům, které mohly být příčinou cesty za studiem.

Podkapitola je věnována i společenskému životu maďarských studentů

v Československu.

Čtvrtá kapitola obsahuje seznam studentů z vysokých škol a krátce představuje ty

architekty, kteří zanechali v Československu hmatatelnou stopu. Až na v Brně působícího

architekta Zikmunda Kerekese jsou informace o architektech skrovné, zvláště pak,

vystudovali-li v Budapešti a orientovali se spíše na maďarsky mluvící zákazníky.

V kapitole ale představuji 4 architekty, z nichž všichni prokazatelně stavěli v Brně, kde

také většina budov ještě stojí. Následuje podkapitola srovnávající architektonické styly
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a historické okolnosti výstavby bytových jednotek, na kterých se podíleli dílem židovští

architekti. Architekti, kteří realizovali v Československu své stavby, byli totiž židovského

vyznání, a proto bylo mým cílem zjistit, nalezneme – li možnost výskytu společných

prvků, které by mohly tvořit obraz „židovské architektury“.

Následující pátá kapitola navazuje na informace získané rešerší v předchozí kapitole a

řeší otázku existence typicky židovské architektury.

MEZIVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA

Od poloviny 20. let minulého století se v diskurzu o architektuře začal výrazně objevovat

pojem funkce. Debata o funkci ovšem navazovala na myšlenku vyslovenou americkým

architektem Louisem Sullivanem už na přelomu 20. století: „form follows function“ (forma

následuje funkci). Sullivanem byl inspirovaný jeho žák Frank Lloyd Wright, který jeho

heslo lehce poupravil – „forma a funkce jsou jedno“1. Recepce Sullivana a Wrighta v

Evropě probíhala ve dvou fázích, z nichž první přišla před 1. světovou válkou a druhá v

polovině 20. let 20. století2. Jedním z průkopníků funkce v architektuře je švýcarský

architekt Hennes Meyer, který byl v roce 1927 označen za „fanatika účelu a zastánce stroje“.

Henry-Russellem Hitchcockem a Philipem Johnsonem byl v katalogu k výstavě The

International Style z roku 1932 označován za „fanatického funkcionalistu“3. Právě pojem

mezinárodní styl se paradoxně stal dalším označením zaměnitelným za funkcionalismus.

Podle funkcionalistické teorie měla forma vycházet z funkce a prostor měl odpovídat

funkcím jednotlivých místností. Ve své práci se budu přiklánět k pojmu modernistický styl,

který dokáže pojmout všechna zmíněná pojmenování. Touha po novém, převratném

a moderním totiž byla hnacím motorem poválečné doby. Meyer v článku Jungen Kunst in

Belgien (Mladé umění v Belgii) píše: „Automobil Minerva. F. N. motocykl. Fonograf

Chantal. Je nesmyslné podrobovat jejich vnější podobu estetickým úvahám. Jsou ‚krásné‘,

protože jsou nejdokonalejším výsledkem svých funkcí. Jsou neokázalé a neozdobené, svědčí

o novém typu nové doby.“ 4 Není divu, že se v roce 1928 stal Meyer ředitelem Bauhausu.

Tato výtvarná škola vznikla ve Výmarské republice v roce 1919 a představuvuje významný

bod v dějinách architektury. Zakladatel Bauhausu Walter Gropius si nikdy nekladl za cíl

1 Form Follows Function. In: Guggenheim
2 str. 94, POERSCHKE, Ute. Architectural theory of modernism: relating functions and forms.
3 str. 104, tamtéž
4 MEYER, Hannes. Junge Kunst in Belgien.

8

orientovat školu k určitému architektonickému stylu, není ale náhodou, že mnoho

evropských architektů studovalo právě zde. Význam Bauhausu dodnes spočívá v orientaci

k výchově na konkrétních úkolech pro reálnou práci.

Podle Rudolfa Kleina „V praxi však modernismus, ačkoli se snažil čelit výzvám techniky

a technologie a novým funkčním očekáváním, ve skutečnosti zahrnoval historické prvky

a tradice, pouze jiné od těch minulých. … Inspiroval se modernismus jinými tradicemi:

překročil a rozšířil řecko-římský a křesťanský kulturní svět, který byl základem

západního světa, a obrátil se k tradicím islámu, buddhismu a judaismu.“5 Vliv judaismu vidí

Klein v nadřazenosti prostoru a odstranění ornamentů. Jde o pronikání náboženství do

architektonické teorie,“a to bez ohledu na původ nebo náboženskou praxi jeho nositelů.

Adolf Loos, křesťan, byl pravděpodobně myslitelem a architektem, který nejdůsledněji

realizoval myšlenky vycházející z judaismu.“6 O Loosovu vědomém přijímání těchto

myšlenek judaismu bohužel nemáme důkazy. Právě ale Loosův přístup a jeho puristický

styl, který mnohdy inspiroval moderní architekty, ukazuje provázanost západního světa

s východním. Loos během procesu výstavby své slavné budovy na vídeňském

Michaelerplatz navštívil v březnu 1910 Alžírsko a následně také Maroko. Tamější

architektura na něj zapůsobila natolik, že ve svém textu „Eine neue Hausfomr:

terrassenhaus. Das Grand-Hotel Babylon“ Loos představil "plochou střechu" jako jakýsi

předmět touhy v západní architektuře7. To, co v zemích severní Afriky plní čistě účelnou

funkci, přenesl Loos do evropského prostředí jako výraz čistoty a funkcionalismu.

MAĎARSKÁ MEZIVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA

Maďarský architektonický svět ve dvacátých letech zaostával za děním v západní Evropě,

k realizaci myšlenek modernismu došlo postupně až ve třicátých letech. Konec 20. let už


[…]


první obyvatelé se přestěhovali v srpnu stejného roku a do listopadu byla osídlena celá

osada.

Ulice Napraforgó, v češtině „slunečnicová“, představuje modelovou rozmanitost, která je

pro meziválečné období příznačná 81. Nebylo náhodou, že mezi architekty, které si stavební

firma vybrala, byli mladí průkopníci modernismu József Fischer a Farkas Molnár (vedoucí

maďarské pobočky mezinárodní organizace moderních architektů CIAM). Kromě Györgye

Masireviche mladšího, který byl delegátem Maďarska na sjezdech CIAM, se na návrhu ulice

podíleli ale i již etablovaní vlivní architekti té doby, například Gyula Wälder, známý svými

neobarokními stavbami, nebo Róbert K. Kertész, který byl organizátorem

12. mezinárodního kongresu architektů, jenž se měl toho roku konat v Budapešti. Příkladem

eklektického přístupu budiž duo architektů židovského původu Ede Nováka a Bély Baráta,

kteří ve 20. letech následovali historizující tendence a své domy navrhovali v neobarokním

a neorenesančním stylu82. V průběhu 30. let se jejich přístup změnil v souvislosti s větší

otevřeností maďarské architektury, ale nikdy neodkazoval na avantgardu nebo učení

Bauhausu83. Naopak zmíněný Farkas Molnár, také židovského původu, byl studentem

Bauhausu od roku 1921 a spoluzakladatelem pobočky CIAM v Maďarsku84.

Je zřejmé, že architekti ve všech zmíněných místech byli ovlivněni evropským moderním

hnutím, nedá se ale posoudit, do jaké míry mohli sdílet architektonické přesvědčení jen na

základě svého etnika či náboženství. Z toho důvodu se přikláním k názoru, že neexistuje

jednolitý architektonický směr, kterým se židovští stavitelé ubírali. Židovská architektura

vždy vychází z místních stylů a vzorů a reaguje na potřeby místních komunit. Nikdy však

tyto styly nevytvářela85. Židovská architektura byla v průběhu věků „hybridní

architekturou“. Rudolf Klein vyjadřuje podobnou tezi v textu o maďarsko-židovském
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architektovi Bélovi Lajtovi. Lajta byl horlivým stoupencem tzv. maďarské secese,

architektonického idiomu s nacionalistickým programem, který zahrnoval prvky

maďarského folklóru86. Tento styl se brzy stal vzorem liberální židovské inteligence

a podnikatelů, kteří chtěli dát najevo svou loajalitu k vlasti. Přestože využíval pravé

maďarské lidové umění tím, že jeho prvky transplantoval do nového kontextu, jeho původní

význam se ztratil a stal se pouhou módou. Později byl terčem antisemitů, kteří v něm

spatřovali projev židovského ducha: volnou asociaci, hravost a venkovní zdobení87.

Dle Kleina dokázal Lajta spojit dvojí identitu maďarských Židů: „Kombinací dekorativních

prvků židovského původu (menory, šofary, Davidovy hvězdy) a maďarských folklorních

prvků (ptáci, rostliny a regionální architektonické formy) vytvořil novou hybridní formu

designu. Jeho styl se navíc měnil s tím, jak dospíval a jak se v průběhu 20 let vyvíjely obecné

trendy protomoderní architektury v Maďarsku a v Evropě, od lechnerovské secese

inspirované lidovou architekturou až po raný modernismus.“

Izraelský architekt Gerard Heumann odmítá 88 existenci jakékoliv židovské architektury na

základě tvrzení, že pokud by taková architektura existovala, musela by se nutně dotýkat

i židovského života. Podle učení judaismu je národ i židovská země nerozlučně spjat, tudíž

bychom museli právě tuto architekturu najít zde. Ta ovšem byla od počátku vzniku

izraelského státu založena na jiných kulturách, ze kterých vzešli židovští architekti.
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6. ZÁVĚR

Pro zápis na vysoké škole na českém území hrálo roli několik pádných důvodů. Maďarští

židé kvůli numeru clausu neměli možnost naplno se zapojit do studentského

architektonického života v rodném Maďarsku. Vzhledem k socio-ekonomické a kulturní

propojenosti bývalého rakousko-uherského císařství se jako nejvhodnější místo ke studiu

ukázalo nově vzniklé Československo. Maďarsky mluvící obyvatele nynějšího Slovenska

zase mohli využít československého progresivního přístupu k architektuře, který byl otevřen

novým myšlenkám nejen z filozofického pohledu, ale také ekonomického.

Právě velký počet studentů udávající v dokumentech jako vyznání židovské mě zaujal

a přiměl k bližšímu zkoumání jejich vlivu na architekturu. V rámci své bakalářské práce

jsem došla k závěru, že jednotná architektura tvořená židovským obyvatelstvem jakékoliv

země neexistuje.

Migrace za lepší obživou či životem není v dějinách lidstva ničím neobvyklým. Náhlé

rozdělení hranic po roce 1920 ale způsobilo nejen migraci přirozenou, ale i nucenou, kdy

část maďarsky se identifikujícího obyvatelstva zůstala v oblasti rodné země. Tím se ale

připravila o kontakt s prostředím kulturně blízkým a musela se orientovat na kulturu nověz

vzniklého státu. Někteří, z nich se chopili příležitosti a rozhodli se i svým přičiněním

zvelebit nebo zkrásnit nový domov. Stejnému problému identity čelili zase ve „vnitřním“

Maďarsku narození Židé, kteří třebaže maďarizovaní, pocítili animozitu většinového

maďarského křesťanského obyvatelstva. Dva tyto negativní důvody způsobily, že

Československo, Praha a Brno, fungovaly jako centrum setkání lidí, bez ohledu na původ

a důvody migrace. Díky tomu můžeme i v Česku pozorovat maďarskou stopu. Věřím, že

jména těchto architektů, ať už působících nebo studujících na českém území, nebudou

zapomenuta.
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