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Přibližně v březnu 2020 jsem byl osloven, zda bych se neujal vedení bakalářské diplomní práce

Johanny Čáblikové na téma: Maďarští architekti v Československu 1918–1938 jež měla být

zpracována na Ústavu středoevropských studií University Karlovy.

Souhlasil jsem, když jsem se v minulosti stejnou nebo podobnou tématikou jako teoretik a historik

architektury též zabýval. Ozvala se mi také potenciální diplomantka a uchazečka.

Než mohli být vyřízeny úvodní formální náležitosti náhle a zprudka se rozvinuly známé okolnosti

epidemického a karanténního charakteru a věc byla z mého pohledu zcela přerušena. Později mi

diplomantka rovněž stručně oznámila, že je omezena zdravotními okolnostmi. Postupně jsem v této

věci opustil pozornost.

Nově na jaře tohoto roku (květen 2022) jsem byl vyrozuměn o oživení procesu a požádán, zda bych

nebyl schopen ve věci pokračovat.

Tak se i stalo navázali jsme produktivní výukový kontakt s diplomantkou, přičemž tento kontakt

v rámci možností a situace zahrnoval i náhradní výukový proces, rozsahu, který by měl být nezbytný

k yypracování takové práce.

Opětně jsem souhlasil, i když to pro mne a můj rozvrh práce (jsem praktikující architekt) nebylo zcela

snadné.

Jistou nesnází byla má neznalost prostředí, kde měla být práce zpracovávána, nebo pokud vyučuji jsou

to architekti na školách architektury a tam je výuka již typově dosti jiná. Během procesu jsem snad

podstatné věci pochopil a osvojil si je.

Od počátku mě ovšem bylo jasné, že nepůjde o architekturu jako takovou ale o průmět všech možných

společenských konsekvencí, které souvislosti architektonického navrhování podmiňují a následně též

přinášejí a vyvolávají. Souvislosti sociologické, politické, občanské a hospodářské a neposlední řadě

též jazykové.

V Brně ale i některých jiných místech bylo v meziválečné době činných hned několik architektů

maďarského původu, kteří se v Maďarsku (přesněji v Uhrách ovšem v rozsahu poversailleského

Maďarska) narodili a odkud pocházeli. Důvodem jejich příchodu do Československa byla s největší

pravděpodobností příležitost ke studiu, a naopak nesnáze s možností bezproblémového přístupu

k universitnímu studiu v Budapešti. Až na výjimky byli tyto osoby Židé. Mezi jinými je nezbytné

jmenovat Zikmunda Kerekése, Emmericha Horváta a Zoltána Egriho. Pro diplomantku bylo podnětem

k volbě podobného tématu seznámení se souborem děl moderní architektury meziválečného období v

„kolonii“ v Budapešti.

Za tohoto vývoje a při vědomí, že čas na vypracování po připomenutých předchozích událostech je

značně limitovaný vynasnažil jsem se abychom bezprostředně a značně neformálně (ihned) započali

didaktický a odborný proces nezbytný ke zpracování práce. Došlo ke třem schůzkám, pokaždé asi

tříhodinovým a vždy v terénu, kdy na příkladech děl výše připomenutých architektů byla předmětná

tématika otevírána a probírána. Metoda vedení a výuky měla charakter produktivní kombinace mezi

přednáškovou činností (z mé strany) a cvičebního dialogu k průběžnému zpracování práce.

Doporučil jsem diplomantce rozsah literatury a pramenů stejně jako několik kontaktních osob, znalých

tématiky, se kterými by mohla věc konzultovat.

hodnocení

Diplomantka sama vykonala vlastní iniciativní výzkum a šetření v celé řadě k tomu vhodných institucí

ve snaze posunout hladinu poznání nastoleného problému nad rámec již poznaného a publikovaného

v práci: „Brněnští židovští architekti“ 2000 a dalších.

Opakovaně navštívila Moravský zemský archiv v Brně, archivy v jiných místech (což dokládá v práci

samé). Stejně tak projevila úsilí studiem a hledání pramenů ve vědeckých knihovnách v Olomouci,

Praze a Brně.

Při dialogu vedeného při zpracování práce jsem pozoroval dobrý vhled do tématu, potřebnou míru

invence jak v cestu za zjišťováním pramenů, a především poznatků samých.

Posudek

Uchazečka vykonala dosti originální výkon a práci, přičemž invenčnost se zračí již v samotné volbě

tématu. Zároveň je nezbytné poznamenat, že jde o téma nesnadné, stále málo probádané s mimořádně

komplikovaným přístupem k pramenům.

V průběhu zpracování jsem pozoroval dobrý vhled do tématu, invenční a iniciativní přístup (zejména

v cestě k pramenům) ale i schopnosti poznatky vyhodnocovat a stavět se k nim kriticky.

Jako slabinu jsem pozoroval ne právě excelentní synchronizaci a rytmizaci práce a někdy váznoucí

komunikaci. Práce však byla vypracovávána ve značné časové tísni, a to z velké míry z objektivních

důvodů výše naznačených.

Proto konkrétní textový výstup byl formován s poměrně malým časovým předstihem před samotným

odevzdání. Z náhledu do konceptu rozpracované diplomní práce ale bylo zřejmé že uchazečka materii

v zásadě zvládá.

Samotný elaborát jsem obdržel až krátce před odevzdáním. Jako vyučující vždy upřednostňuji hodnotu

každého projevu před okolnostmi formálními

Výsledný elaborát je přiměřeně vyspělý, invenční a dostatečně erudovaný, aby splnil kritéria potřebná

pro diplomní práci bakalářského stupně. Stejně tak rozsah je dostatečný, při vědomí, že rozpracovaná

práce byla o dost rozsáhlejší a finální rozsah byl volen právě jen proto, aby byl sourodý.

Přínos a rozsah poznání v poměru k tématu, jež bylo pro práci nastolen oproti dřívějším pracím, jež

byly výše připomenuty je sice spíš malý až nepatrný, to ovšem nemůže být ani v nejmenší přičteno

k tíži diplomantky ale originalitě, složitosti a rozsáhlosti materie samé. Jako takový shledávám

výsledek práce značně přínosný, nově uspořádaný a dle mého přesvědčení přesahující poznatelně

očekávání jež by měla splňovat BAKALÁŘSKÁ PRÁCE.

Práce je přiměřeně přínosná (nebanální), stylisticky obstojně až velmi dobře zpracovaná a řádně

doprovozena prameny a poznámkovým aparátem.

Práci hodnotím velmi dobře a navrhuji hodnocení mezi:

Výborně a velmi dobře

V Brně 4. 9. 2022 Jan Sapák, vedoucí práce